— 1 —

栖委字〔2023〕36 号

中共南京市栖霞区委员会

关于印发《栖霞区 2023年度国民经济

和社会发展计划》的通知

区属各党（工）委、党组，区机关各部门、各直属单位，南京经

济技术开发区、仙林大学城各处室：

现将《栖霞区 2023 年度国民经济和社会发展计划》印发给

你们，请认真组织实施。

中共南京市栖霞区委员会

2023 年 3 月 28 日

— 2 —

栖霞区 2023年度国民经济和社会发展计划

主要指标

一、经济发展高质量

1. 地区生产总值增长 5.5%；（牵头单位：区发改委、区工

信局、区农业农村局、经开区经发局）

2. 一般公共预算收入增长 6%；（牵头单位：区财政局、经

开区财政局）

3. 全社会固定资产投资规模保持正增长，其中，制造业投

资占比提升 1 个百分点；（牵头单位：区发改委、区工信局、经

开区经发局）

4. 社会消费品零售总额增长 2%；（牵头单位：区商务局、

经开区经发局）

5. 工业战略性新兴产业总产值占工业总产值比重 50%；（牵

头单位：区工信局、经开区经发局）

二、改革开放高质量

6. 实际使用外资 7.5 亿美元；（牵头单位：区商务局、经开

区投促局）

7. 外贸进出口总额完成 900亿元；（牵头单位：区商务局、

经开区经发局）

8. 新增高新技术企业数 60 家，全社会研发经费支出占地区

— 3 —

生产总值比重 4%，有效发明专利量达 13000 件；（牵头单位：

区科技局、区市场监管局、经开区科技人才局、大学城科教创新

处）

9. 引进“紫金山英才计划”各级各类人才 100 人；（牵头单位：

区委组织部、区人社局、区科技局、经开区科技人才局、大学城

科教创新处）

三、城乡建设高质量

10. 新开工保障房 61万平方米、竣工 85 万平方米；（牵头

单位：区住建局）

11. 打造生态宜居美丽示范乡村 14 个；（牵头单位：区农

业农村局）

四、文化建设高质量

12. 文化产业增加值占地区生产总值比重提高 0.1 个百分点；

（牵头单位：区委宣传部）

13. 举办公共文化活动不少于 1000 场、全民健身活动赛事

250 场；（牵头单位：区文旅局）

五、生态环境高质量

14. 工业能耗总量控制达到市定标准；（牵头单位：区工信

局、经开区经发局）

15. 地表水国省考断面达到或好于Ⅲ类水体比例达 100%；

（牵头单位：栖霞生态环境局、区水务局）

16. 城市细颗粒物（PM2.5）平均浓度、空气优良率达市定标

— 4 —

准；（牵头单位：栖霞生态环境局、经开区环保局）

六、人民生活高质量

17. 居民人均可支配收入增速高于地区生产总值增速；（牵

头单位：区发改委）

18. 新增城镇就业 2.15万人；（牵头单位：区人社局）

19. 接受上门服务居家老年人比重达到 20%；（牵头单位：

区民政局）

20. 普惠性幼儿园覆盖率达 85%；（牵头单位：区教育局）

21. 每千人口拥有执业（助理）医师数 2.5 人；每千人口医

疗卫生机构床位数 3.7 张；每千人口拥有 0—3 岁婴幼儿托位数

3.9 个；（牵头单位：区卫健委）

22. 社会文明程度测评指数高于全市平均水平；（牵头单位：

区委宣传部）

23. 公众安全感达 98%，法治建设满意度达 90%；（牵头单

位：区委政法委、区司法局）

24. 生产安全事故发生数下降 10%。（牵头单位：区应急管

理局）

重点工作

一、产业发展

加快构建现代化产业体系，大力推动资源要素集聚，不断夯

— 5 —

实实体经济基础，提高数字经济发展水平。稳定制造业发展势头。

发挥石化、新能源等产业基石作用，推动电子信息产业精准强链

补链，加强链主型企业和中下游创新型企业培育，助力企业解决

用工、用地、融资等生产要素制约。建成“医疗器械产业园”一期

项目，推进爱尔集新能源电池九、十工厂以及诺唯赞生物试剂生

产车间等一批重点项目建设，实现工业投资 130亿元，规上工业

总产值达 3700 亿元。提速数字经济发展。实施“智改数转”项目

100 个，建成智能制造示范车间和工厂 3 家，推动制造业向高端

化迈进；完善中国（南京）智谷企业服务平台，提供网格化、滴

灌式、全方位服务，全年引进人工智能重点项目 50 个，人工智

能核心产业收入突破 86 亿元。促进服务业加速回升。出台《栖

霞区推进生产性服务业高质量发展实施意见》，聚焦现代物流、

科技服务、信息服务等重点行业，培育引进一批领军企业、“两

业融合”试点企业，规上服务业营业收入增长 6%，争创省级现代

服务业高质量发展集聚示范区。推动“一二三产”融合发展。加快

三产融合用地项目建设用地手续办理。延伸蔬菜、花卉特色产业

链，挖掘芦蒿、百合、荷花等特色资源潜力，提高农产品附加值；

推动农业与旅游等业态融合，建设外婆湾民宿二期，扩大精品民

宿集聚效应。（牵头单位：区工信局、区发改委、区农业农村局、

经开区经发局、智谷推进办）

二、科技创新

深入实施创新驱动战略，突出企业创新主体地位，加速关键

— 6 —

核心技术攻关，助推科技成果转化，提升栖霞创新引领力、资源

集聚力、行业影响力。强化核心技术攻关。聚焦创新药物、分子

生物等细分领域卡脖子技术，促成重点平台与科技企业联合开展

技术攻关，全年新增市级以上科创载体 2 家。强化创新主体培育。

落实栖霞区新“科创 22 条”惠企政策，实行“小升高—高升规—规

育小”分级分类培育模式，全年新增高新技术企业 60家，省级“专

精特新”企业 7 家。开展青年科技工作者创新创业大赛等活动，

引进“紫金山英才计划”等各级各类人才 100 人。强化创新成果转

化。提升“霞科行”运行质效，吸引社会化技术转移机构、优秀技

术经纪人入驻服务，提升技术转移队伍业务水平与服务效能，引

导驻区高校和科研院所围绕市场需求开展研发，全年实施产学研

合作项目 160个以上。强化知识产权保护。推动质量强区与知识

产权示范区建设，夯实知识产权运用、保护和服务体系，全区有

效发明专利量达 1.3 万件。（牵头单位：区委组织部、区人社局、

区科技局、区工信局、区市场监管局、经开区科技人才局、大学

城科教创新处）

三、改革开放

坚持以开放促改革、促发展、促创新，持续优化营商环境，

畅通内外需市场循环，持续激发区域发展内生活力。促进消费升

级。加快推动万象天地、中垠紫金广场、德基羊山风情街、栖霞

古镇等一批消费地标项目投入运营。大力发展夜间经济、免税经

济、首店经济，促进新能源汽车等大宗商品消费，以高品质产品

— 7 —

和服务供给创造消费新需求。深化对外开放。高质量开展招商引

资，打造“栖业+”全功能服务平台，建立健全项目招引落户研判

机制，全年落地亿元以上项目 45 个，实际使用外资达 7.5 亿美

元。依托龙潭港、尧化门铁路货场、国际货运班列场站等资源，

充分发挥多维度运输优势，增添双循环发展新动能，全年实现外

贸进出口总额 900 亿元以上。优化营商环境。推进数字政务体系

建设，开展高频事项“一网通办”场景试点；加速商事登记便利化

改革，拓展企业开办“5+N”“无感审批”等服务实施范围。深化财

税改革，加强经营性债务管理，持续压减平台数量和融资成本；

坚持“开源”与“节流”并举，严格落实厉行节约规定，提高财政资

金绩效。用好“宁 e 税，您满意”税费服务平台，提升企业办税体

验。持续发挥诚信企业示范引领作用，营造全社会诚实守信良好

氛围。（牵头单位：区财政局、区税务局、区商务局、区发改委、

区行政审批局、区科发公司、经开区投促局、经开区财政局）

四、城建城管

加速提升城市品质，深入推动产城融合、城乡融合，形成城

市农村相互借景、协调发展的格局。高效推进区域规划编制。结

合“三区三线”划定成果，加快国土空间总规编制，稳步推进兴智、

龙潭等片区开发建设；优化调整经五路两侧、水吉路南侧等地块

设计及控规图则，完成龙潭街道 4 个行政村实用性村庄规划编制。

科学制定国有建设用地年度供应计划，鼓励产业用地复合利用，

利用存量工业用地建设高标准厂房，高效推进低效用地再开发。

— 8 —

全力保障重大基础设施建设。细致研究龙潭公铁水联运枢纽建设

工作。配合推进仙新路、龙潭过江通道以及地铁 6 号线、宁扬城

际轨道、宁芜铁路扩能改造等重点工程。实施农村公路安防增补

工程，对 24 条农路开展养护。科学布局新能源汽车充电桩，新

建地铁 4 号线桦墅站“P+R”停车场，优化公交线路 6 条。提高城

乡精细化治理水平。加快打造智慧城管体系，搭建停车共享、渣

土运输监管、执法指挥等信息化平台，加大道路运输治超、扬尘

监管力度。持续推进棚户区改造，提升物业管理服务水平。开展

农村自建房安全隐患专项整治，落实农村公共基础设施管护清单。

（牵头单位：栖霞规划资源分局、区发改委、区交通局、区城管

局、区住建局、区拆迁办、经开区综保区管理局）

五、生态建设

坚持生态优先、节约集约、绿色低碳发展，深入落实长江经

济带工作要求，全面深化生态文明建设。巩固治污攻坚成果。编

制国土空间生态保护和修复规划。进一步降低 PM2.5浓度、提升

空气优良天数比率，抓好大气污染源头治理。启动七乡河（中段）

治理等工程，建设幸福河湖 4 条，加强入河排口巡查，加密断面

水质监测，确保地表水国、省考断面达到或好于Ⅲ类水体比例达

100%。推进中国水泥厂 1 号宕口等废弃矿山生态修复，做好违

法用地整改。强化资源集约利用。深入落实“藏粮于地”战略，推

动耕地保护目标和永久基本农田划定成果落地。严格取用水监管

及水资源论证，加强节水型单位建设。持续开展绿化造林、森林

— 9 —

抚育、湿地修复行动，林木覆盖率稳定在 31%以上。倡导绿色低

碳发展。加强碳达峰、碳中和目标路径研究，统筹抓好“双控”

和“两高”项目管理，推进大唐电厂燃气机组、龙潭农光互补及全

区公共机构光伏发电等项目建设，全力推动结构性减煤。有序推

进塑料污染治理，推广绿色消费，推广绿色低碳生活方式。（牵

头单位：栖霞生态环境局、区水务局、区住建局、区发改委、区

农业农村局、栖霞规划资源分局）

六、文化事业

全面学习宣传贯彻党的二十大精神，巩固提升文明城市创建

成果，积极推进全域旅游建设，深化文物保护与历史文化宣传，

推动文体事业繁荣兴盛。提升社会文明程度。深化拓展新时代文

明实践中心（所、站）建设，广泛投放社会面公益广告，发挥“栖

霞好人”“道德模范”“最美人物”等示范作用，加强未成年人思想

道德建设，弘扬社会主义核心价值观。打响文旅特色品牌。推动

南京欢乐谷创成 4A 级景区，擦亮栖霞山红枫节等文旅品牌，全

年旅游接待人数增长 8%以上。举办仙林半程马拉松等文体活动，

组织好农村公益电影放映等群众性文化活动，全年举办公共文化

活动不少于 1000 场、全民健身活动赛事 250 场。促进文化产业

蓬勃发展。推动文化与旅游、科技、金融深度融合，壮大创意、

动漫、影视等行业，嵌入关联产业研发、设计、营销全环节，提

升文化产业竞争力与附加值。加快“智慧文保”建设，促进金箔、

金陵折扇、云锦等非物质文化遗产以及栖霞古寺、南朝石刻等文

— 10 —

物古迹的数字化转化开发，建设线上数字博物馆。（牵头单位：

区委宣传部、区文旅局、栖霞山管委会）

七、民生保障

办好民生实事，促进富民增收，推动基本公共服务体系优质

均衡发展，持续提高人民群众幸福指数。多措并举稳就业。结合

区内优质企业用工需求，聚焦高校毕业生、就业困难人员等群体，

拓展就业创业空间，提升就业质量，全年新增城镇就业 2.15 万

人。提高社会保障水平，促进城乡居民养老保险适龄参保人员应

保尽保。实施“同舟计划”，扩大工伤保险参保覆盖面。完善退役

军人安置工作机制，退役军人安置率达 100%。及时妥善处置欠

薪事件，保障企业及劳动者合法权益。提升品质优供给。优化教

育资源配置，新开工中小学、幼儿园 5 所，建成中小学、幼儿园

8 所，普惠性幼儿园就读比例不低于 85%；落实落细“双减”工作，

创建省级义务教育优质均衡发展区。探索健康中国行动“栖霞模

式”，推动医疗资源提质扩容，加快栖霞医院、区公共卫生中心，

市妇幼保健院丁家庄院区、泰康仙林鼓楼医院国际医学中心、燕

子矶新城医院建设；探索实践“互联网+医疗健康”信息化模式，

打造区域全民健康信息平台；推动医保经办服务向社区延伸，实

现定点医药机构监管全覆盖。加强“一老一小”重点人群服务，推

动区颐养院等养老机构提档升级，新增养老机构床位 120张；做

好婴幼儿照护服务机构建管，每千人口拥有 0—3 岁婴幼儿托位

数达 3.9 个。优化体系强救助。常态化开展困境妇女儿童帮扶行

— 11 —

动，持续推进“梦想小屋”等困境青少年关爱项目，建设儿童友好

社区示范点；高质量实施残疾预防行动计划，广泛开展 5—9 年

级在校生脊柱异常筛查，加强特殊困难残疾人救助帮扶，确保各

项补助“应享尽享”。（牵头单位：团区委、区教育局、区卫健委、

区民政局、区医保分局、区人社局、区民政局、区残联、区妇联、

区退役军人事务局、经开区组织人事局、经开区科技人才局、大

学城科教创新处）

八、社会治理

聚力防范化解各领域矛盾风险，切实提高社会治理水平和治

理能力。科学管控新冠感染。进一步加强医疗救治力量建设和设

备药品储备，落实重点人群健康状况摸底及分类管理，引导老年

人等重点人群加强疫苗接种，根据群众需求优化抗原检测、健康

监测服务，提供线上健康咨询、用药指导，保障社会正常运转，

最大程度保护人民生命安全和身体健康，确保企业生产和社会生

活正常运转。提升安全生产水平。高标准开展国家、省级安全发

展示范城市创建，巩固深化专项整治三年行动成果，做好建筑工

地、高层住宅、道路交通、危化品等领域日常安全监管，坚决防

范遏制较大以上生产安全事故。积极防范化解矛盾。坚持和发展

仙林街道新时代“枫桥经验”城市版，提高信访工作质效，完善群

众诉求表达、网格巡防问访、及时化解处置、定期跟踪回访的闭

环工作机制，保证各类矛盾发现在早、处置在小。加强政府性债

务管控，推动债务规模、债务率和债务成本实现“三下降”。加大

— 12 —

对房地产、金融风险滚动排查力度，促进“保交楼，稳民生”，严

厉打击非法集资，确保不发生区域性系统性风险。常态化开展扫

黑除恶斗争，大力打击电信网络诈骗等新型违法犯罪。推进法治

政府建设，贯彻落实“八五”普法规划，法治建设满意度达 90%以

上。提升数字治理水平。加快“一网统管”建设，加快打造区级综

合指挥平台，重点推出 2—3 个数字治理创新应用模块。启动大

数据平台二期建设，优化经济运行监测等功能。编制区级政务数

据目录，建立健全数据共享对接机制，进一步提升基层治理数字

化水平。（牵头单位：区委政法委、栖霞公安分局、区司法局、

区卫健委、区金融监管局、区应急管理局、区信访局、区市场监

管局、区财政局、区发改委、区住建局、经开区应急管理局、经

开区市场监管局）

重点项目

一、产业项目

（一）先进制造业

1. 新开工总投资 62.1 亿元 LG 新能源圆柱形电池四期一阶

段项目，当年完成投资 50 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

2. 新开工总投资 5.24 亿元杉金光电偏光片扩产升级及偏光

片全球研发中心项目，当年完成投资 2.5 亿元；（牵头单位：经

开区经发局）

— 13 —

3. 新开工总投资 5 亿元盛禾创新抗体生物药物研发项目，

当年完成投资 2 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

4. 新开工总投资 1 亿元恒道医药研发项目，当年完成投资

0.1 亿元；（牵头单位：区发改委）

5. 新开工总投资 0.5亿元南京炼油厂 10万吨/年二氧化碳捕

集装置项目，当年完成投资 0.5 亿元；（牵头单位：区发改委）

6. 续建总投资 21 亿元 LG 电子新能源汽车零部件项目，当

年完成投资 3 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

7. 续建总投资 15亿元金陵石化“近零”排放改造项目，当年

完成投资 3 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

8. 续建总投资 13亿元诺唯赞生物科技生产基地项目，当年

完成投资 3 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

9. 续建总投资 10.6 亿元新港智能制造中试基地项目，当年

完成投资 2.6 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

10. 续建总投资 10.3 亿元万达光电智造生产基地项目，当年

完成投资 1 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

11. 续建总投资 10.2 亿元经东汽车零部件产业园项目，当年

完成投资 2.2 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

12. 续建总投资 10.2 亿元菲特晶石英石芯片及材料研发生

产总部基地项目，当年完成投资 1 亿元；（牵头单位：经开区经

发局）

13. 续建总投资 10 亿元天加空气洁净设备项目，当年完成

— 14 —

投资 2 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

14. 续建总投资 10 亿元晶升能源设备生产基地项目，当年

完成投资 1 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

15. 续建总投资 8.1 亿元讯联智能研发生产总部项目，当年

完成投资 1 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

16. 续建总投资 8 亿元冠佳光电显示功能器件项目，当年完

成投资 1 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

17. 续建总投资 7 亿元丹佛斯半导体功率模块项目，当年完

成投资 1 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

18. 续建总投资 6 亿元年达智能装备制造生产线项目，当年

完成投资 1.5 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

19. 续建总投资 6 亿元宝威中医设备制造项目，当年完成投

资 1.5 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

20. 续建总投资 6亿元颐兰贝体外诊断设备及试剂研发生产

项目，当年完成投资 1.1 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

21. 续建总投资 5.5 亿元杉金光电新型显示用偏光片生产线

改造升级及产业化项目，当年完成投资 1.5 亿元；（牵头单位：

经开区经发局）

22. 续建总投资 5 亿元翔腾光电薄膜器件研发生产项目，当

年完成投资 1.1 亿元。（牵头单位：经开区经发局）

（二）现代服务业

1. 新开工总投资 5 亿元东交智控总部基地项目，当年完成

— 15 —

投资 2 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

2. 新开工总投资 5 亿元熊猫物流园南侧产业园项目，当年

完成投资 1.5 亿元；（牵头单位：区发改委）

3. 新开工总投资 4 亿元攀望科技总部大楼项目，当年完成

投资 1 亿元；（牵头单位：区发改委）

4. 新开工总投资 1 亿元八卦洲跨境电商产业园二期项目项

目，当年完成投资 1 亿元；（牵头单位：区发改委）

5. 续建总投资 158 亿元万象天地项目，当年完成投资 10亿

元；（牵头单位：区发改委）

6. 续建总投资 78.5 亿元燕子矶滨江商务区项目，当年完成

投资 8 亿元；（牵头单位：区发改委）

7. 续建总投资 50亿元南京仙林智谷项目，当年完成投资 3

亿元；（牵头单位：区发改委）

8. 续建总投资 26亿元安迈置业商办综合体项目，当年完成

投资 1.5 亿元；（牵头单位：区发改委）

9. 续建总投资 24亿元德基文化艺术商业中心项目，当年完

成投资 2 亿元；（牵头单位：大学城招商局）

10. 续建总投资 20 亿元燕子矶老镇项目，当年完成投资 1.5

亿元；（牵头单位：区发改委）

11. 续建总投资 13 亿元龙蟠科技氢能车用储氢瓶及总部项

目，当年完成投资 2 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

12. 续建总投资 10 亿元盛恒达科技产业园项目，当年完成

— 16 —

投资 3 亿元；（牵头单位：区发改委）

13. 续建总投资 10 亿元复地商业综合体项目，当年完成投

资 3 亿元；（牵头单位：区发改委）

14. 续建总投资 10 亿元经开国资公司总部基地项目，当年

完成投资 2 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

15. 续建总投资 8 亿元南京粮食应急保供中心项目，当年完

成投资 1 亿元；（牵头单位：经开区经发局）

16. 续建总投资 7.43 亿元燕江新城站地铁上盖商业项目，当

年完成投资 2 亿元；（牵头单位：区发改委）

17. 续建总投资 2.5 亿元奔驰利之星智能化销售中心项目，

当年完成投资 1 亿元；（牵头单位：区发改委）

18. 续建总投资 1.5 亿元正和盛汽车营销总部及体验中心项

目，当年完成投资 0.25 亿元。（牵头单位：区发改委）

二、科技创新项目

1. 续建总投资 40亿元中电科集团第二十八所仙林新所区项

目，当年完成投资 3 亿元；（牵头单位：大学城招商局）

2. 续建总投资 12亿元华电科技园项目，当年完成投资 1 亿

元；（牵头单位：区发改委）

3. 续建总投资 5 亿元兆力空气净化研发生产项目，当年完

成投资 1 亿元；（牵头单位：区发改委）

4. 续建总投资 5 亿元兆裕智能环保科技研发中心项目，当

年完成投资 0.8 亿元；（牵头单位：区发改委）

— 17 —

5. 续建总投资 1.5 亿元华汇智能传感器研发项目，当年完成

投资 0.5 亿元；（牵头单位：区发改委）

6. 续建总投资 1 亿元威克曼激光研发中心二期项目，当年

完成投资 0.2 亿元；（牵头单位：区发改委）

7. 新开工总投资 0.8 亿元生工核酸化学合成研发项目，当年

完成投资 0.1 亿元。（牵头单位：区发改委）

三、社会公共服务项目

1. 新开工总投资 26.87亿元燕子矶新城医院项目，当年完成

投资 1.6 亿元；（牵头单位：区发改委）

2. 新开工总投资 4.33 亿元钟化片区居住级社区服务中心项

目，当年完成投资 0.8 亿元；（牵头单位：区发改委）

3. 续建总投资 18亿元泰康（南京）国际医学中心项目，当

年完成投资 1 亿元；（牵头单位：大学城招商局）

4. 续建总投资 11.11亿元燕子矶新城体育公园项目，当年完

成投资 2.96亿元；（牵头单位：区发改委）

5. 续建总投资 10亿元苏园养老社区项目，当年完成投资 1.4

亿元；（牵头单位：大学城招商局）

6. 续建总投资 3.5 亿元钟山风景区东部入口旅游配套设施

项目，当年完成投资 1 亿元。（牵头单位：区发改委）

四、城建城管项目

（一）房屋征收项目

1. 实施纬五路建设工程房屋征收项目；（牵头单位：区拆

— 18 —

迁办）

2. 实施马群街道陈家院村棚户区改造及环境综合整治房屋

征收项目；（牵头单位：区拆迁办）

3. 继续实施原石膏矿地块棚户区改造及环境综合整治房屋

征收项目；（牵头单位：区拆迁办）

4. 继续实施青马路上跨铁路立交工程房屋征收项目；（牵

头单位：区拆迁办）

5. 继续实施明外郭—秦淮新河百里风光带丁家庄段建设工

程房屋征收项目；（牵头单位：区拆迁办）

6. 继续实施丁家庄保障房片区燕南路建设工程房屋征收项

目；（牵头单位：区拆迁办）

7. 继续实施南京“兴智中心”东、西片区公共配套设施工程房

屋征收项目；（牵头单位：区拆迁办）

8. 继续实施新尧新城中心片区棚户区改造项目房屋征收项

目。（牵头单位：区拆迁办）

（二）综合交通项目

1. 新开工仙林湖东侧住宅地块配建道路工程；（牵头单位：

经开区城市建设指挥部）

2. 新开工鲤鱼山周边道路建设及齐民西路提升工程；（牵

头单位：大学城工程建设处）

3. 新开工麟岗大道（区界—捷运大道）工程；（牵头单位：

大学城工程建设处）

— 19 —

4. 新开工康宁路（龙王山大道—捷运大道）建设工程；（牵

头单位：大学城工程建设处）

5. 新开工思邈路（区界—捷运大道）、晨山南路、大湖路

工程；（牵头单位：大学城工程建设处）

6. 续建八卦洲五一河路建设工程；（牵头单位：区住建局）

7. 续建神农路—恒竞路过绕城公路通道工程；（牵头单位：

经开区城市建设指挥部）

8. 续建金芒果产业园周边兴吴路建设工程；（牵头单位：

经开区城市建设指挥部）

9. 续建仙林湖片区 No.2021G80 地块周边配建道路工程；

（牵头单位：经开区城市建设指挥部）

10. 续建孟北路（仙林大道—捷运大道）工程；（牵头单位：

大学城工程建设处）

11. 续建捷运大道（东流路—香茶路）工程；（牵头单位：

大学城工程建设处）

12. 续建龙王山大道（区界—捷运大道）工程；（牵头单位：

大学城工程建设处）

13. 续建龙其线及捷运大道工程；（牵头单位：大学城工程

建设处）

14. 配合续建马高路北延工程。（牵头单位：区交通局）

（三）住房保障项目

1. 新开工红枫片区保障性住房二期项目（B 地块）；（牵

— 20 —

头单位：区住建局）

2. 新开工红枫片区保障性住房三期项目；（牵头单位：区

住建局）

3. 新开工栖化新村保障房项目；（牵头单位：区住建局）

4. 新开工龙潭新市镇三期保障房项目；（牵头单位：区住

建局）

5. 续建红枫片区保障性住房一期项目（F 地块）；（牵头单

位：区住建局）

6. 续建迈皋桥街道兴卫村保障房项目；（牵头单位：区住

建局）

7. 续建燕子矶保障房项目（K、L、L1、S1、T 地块）；（牵

头单位：区住建局）

8. 续建龙潭新市镇二期保障房项目（东地块）；（牵头单

位：区住建局）

9. 续建龙潭新市镇二期保障房项目（西地块）；（牵头单

位：区住建局）

10. 续建地铁 6 号线拆迁安置房项目；（牵头单位：区发改

委）

11. 竣工红枫片区保障性住房一期项目（I 地块）；（牵头

单位：区住建局）

12. 竣工红枫片区保障房项目 A—B 项目（经济适用房）；

（牵头单位：区住建局）

— 21 —

13. 竣工红枫片区保障房 C 项目（经济适用房）；（牵头单

位：区住建局）

14. 竣工燕子矶保障房项目（H、I1、I2、J 地块）；（牵头

单位：区住建局）

15. 竣工天马路 1 号租赁住房项目。（牵头单位：区发改委）

（四）涉水涉绿项目

1. 新开工北十里长沟东支下游生态补水工程；（牵头单位：

区水务局）

2. 新开工兴贤佳园尚贤苑片区雨污分流改造工程；（牵头

单位：区水务局）

3. 新开工仙林龙王山生活废弃物转运站；（牵头单位：大

学城市政处）

4. 新开工栖霞垃圾分类贮存分拣中心工程；（牵头单位：

区城管局）

5. 续建运粮河流域东西花岗片区雨污水管网清疏修缮工程；

（牵头单位：区水务局）

6. 续建仙林龙王山南侧片区河道工程；（牵头单位：大学

城市政处）

7. 配合续建仙林污水处理厂异地扩建（东阳城市污水处理

厂）工程；（牵头单位：经开区城市建设指挥部）

8. 配合续建仙林污水系统管网排查—专项整治工程（第一

批）。（牵头单位：大学城市政处）

— 22 —

（五）片区环境综合整治项目

1. 新开工太龙路（瑞霞路—仙尧路段）环境综合整治工程；

（牵头单位：新尧新城管委会）

2. 新开工朱庄撇洪沟、湖底撇洪沟环境综合整治工程。（牵

头单位：区水务局）

附件：栖霞区 2023 年十件民生实事项目

— 23 —

附件

栖霞区 2023年十件民生实事项目

1. 建成中小学、幼儿园 8 所；创建省优质幼儿园 1 所、市

优质幼儿园 2 所。（牵头单位：区教育局）

2. 开工建设栖霞区医院异地重建项目、燕子矶新城医院项

目。（牵头单位：区卫健委、区住建局、燕子矶新城指挥部）

3. 提升辖区托育服务供给能力，新增普惠性托育机构 1 家；

维护未成年人合法权益，新建未成年人保护工作站 1 个。（牵头

单位：区卫健委、区民政局）

4. 完成城镇新增就业 2.15 万人，帮助 120 名残疾人实现就

业；完成补贴性职业技能培训人数 8000 人次；为城镇失业及外

来妇女提供技能培训，为社区居民提供优质家政服务，建设区级

标准化“宁姐月嫂”社区工作站 10 个。（牵头单位：区人社局、

区残联、区妇联）

5. 竣工保障房 85.77 万平方米；解决青年创新创业中的过渡

性住房难题，新建 1 家青年人才驿站。（牵头单位：区住建局、

团区委）

6. 新建栖霞区可回收资源分拣处置中心。（牵头单位：区

城管局）

7. 完成农村公路养护工程 29 公里；优化公交线路 6 条。（牵

— 24 —

头单位：区交运局）

8. 持续推进机关事业单位、国有企业停车资源共享，新增

1000 个共享泊位。（牵头单位：区城管局）

9. 为 450 位 16—59 周岁残疾人提供托养服务；为 120 名孤

独症儿童提供康复服务；建成区级残疾人文化体育主题公园；关

爱听障人士，在栖霞电视台自制节目中增加 AI 手语播报；开展

栖霞区新就业形态困难职工“微心愿”帮扶活动，帮扶人数不少于

100 人。（牵头单位：区残联、区融媒体中心、区总工会）

10. 保护辖区群众生命财产安全，建设 259个“平安守望点”；

提高辖区企事业单位、“九小场所”和居民小区火灾防范能力，安

装独立感烟探测器 600 只、电动车智能集中充电装置 180组，在

电动车集中充电区域安装简易喷淋装置 120 套。（牵头单位：栖

霞公安分局、栖霞消防救援大队）

中共南京市栖霞区委办公室 2023年 3月 28日印发

	附件